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Уважаемый Илья Игоревич! 

 

Федеральная налоговая служба рассмотрела Ваше Интернет-обращение 

от 07.04.2021 № б/н (вх. № 012062/ЗГ от 07.04.2021) в отношении представления 

уведомления о контролируемых иностранных компаниях (далее – КИК) и сообщает 

следующее. 

Порядок учета прибыли КИК при налогообложении определен положениями 

статьи 25.15 Налогового кодекса Российской Федерации (далее - Кодекс), расчет 

прибыли КИК производится с учетом условий и требований, отраженных в положениях 

статьи 309.1 Кодекса. 

Согласно положениям статьи 309.1 Кодекса прибылью (убытком) КИК признается 

величина прибыли (убытка) этой компании, определенная одним из следующих 

способов:  

1. по данным ее финансовой отчетности (подпункт 1 пункта 1 статьи 309.1 

Кодекса); 

2. по правилам, установленным главой 25 Кодекса для налогоплательщиков - 

российских организаций (подпункт 2 пункта 1 статьи 309.1 Кодекса). 

В соответствии с пунктом 1.1 статьи 309.1 Кодекса предусмотрено, что 

определение прибыли (убытка) КИК в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 

309.1 Кодекса осуществляется при выполнении одного из следующих условий: 

1) постоянным местонахождением этой КИК является иностранное государство, с 

которым имеется международный договор Российской Федерации по вопросам 

налогообложения, за исключением государств (территорий), не обеспечивающих обмена 

информацией для целей налогообложения с Российской Федерацией; 

2) в отношении финансовой отчетности представлено аудиторское заключение, 

которое не содержит отрицательного мнения или отказа в выражении мнения. 

При этом условие, установленное подпунктом 1 пункта 1.1 статьи 309.1 Кодекса, 

не может считаться выполненным в случае, когда постоянным местонахождением КИК 

является иностранное государство, с которым не имеется международного договора 

Российской Федерации по вопросам налогообложения, вне зависимости от того, что 

такое государство не входит в перечень государств, не обеспечивающих обмена 

информацией для целей налогообложения с Российской Федерацией. 
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Федеральная налоговая служба отмечает, что под международными договорами 

для целей применения подпункта 1 пункта 1.1 статьи 309.1 Кодекса понимаются 

международные договоры Российской Федерации, регулирующие вопросы 

налогообложения. 

Данная позиция также содержится в письме Минфина России от 16.05.2019 № 03-

12-12-/2/35257. 

Таким образом, в целях соблюдения условий пункта 1.1 статьи 309.1 Кодекса 

требуется представление в налоговый орган вместе с уведомлением о КИК аудиторского 

заключения по финансовой отчетности в отношении КИК, образованной и имеющей 

постоянное местонахождение на территории Эстонии. 

 

 

 

Государственный советник  

Российской Федерации 2 класса                                                       Ю.В. Шепелева 
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